Modalidad virtual y semipresencial

CLAVE

CBC-103
CBC-105
CBE-109

CLAVE
CBM-107
CBE-110
PSG-105

CLAVE

CBC-107
PSG-103
PSG-102

CLAVE
FGC-105
PSE-201
PSG-205

CLAVE
PSG-311
PSG-104
PSG-206

CLAVE
FGC-204
PSC-204
PSE-202

Universidad Abierta Para Adultos

LICENCIATURA EN PSICOLOGIA CLINICA

Personeria juridica y capacidad para expedir titulos académicos mediante el decreto 230 del 12 de octubre de 1995.

ASIGNATURA

Orientacién a la Educacion a Distancia Virtual
Tecnologia para el Aprendizaje Virtual
Comunicacién Oral y Escrita

Total

ASIGNATURA

Razonamiento Légico Matematico
Analisis y Produccién de Textos
Introduccién a la Psicologia

Total

ASIGNATURA

Ser Humano y Desarrollo Sostenible
Anatomia y Fisiologia del Sistema Nervioso
Historia de la Psicologia

Total

ASIGNATURA

Metodologia de la Investigacién Cientifica
Psicologia del Desarrollo |
Neuropsicologia

Total

ASIGNATURA

Técnicas de Entrevista Psicolégica

Psicologia Social y Comunitaria

Teoria de los Test y Fundamentos de Medicién
Total

ASIGNATURA
Investigaciéon Aplicada
Psicologia Clinica
Psicologia del Desarrollo Il
Total

HT
15
15
15
45

HT
15
15
15
45

HT
15

30
45
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HT
15

30
30
75
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30
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75
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30
60
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HP
60
60
30
150
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30
30

60

HP
30
30

60

HP
60

30
30
120

HP
30
30
30
920

Hi
45
45
45
135

HI

45
45
45
135

HI
45
45
45

135

Hi
20
45
45
180

HI
45

45
45
135

Hi
20
45
45
180

CR
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CR
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n

CR

IN

(o]
o

WA

Pre. Req.

Pre. Req.

Pre. Req.

Pre. Req.

Pre. Req.

Pre. Req.
FGC-105

PSE-201



CLAVE
PSG-208

FGC-409
PSG-207

CLAVE
PSC-202

PSG-209
PSG-310

CLAVE
PSG-314

FGC-208
PSC-301

CLAVE
PSG-418

PSC-304
PSG-312

CLAVE
PSC-410

PSG-315

CLAVE
PSG-318
PSC-411
PSE-410

CLAVE
PSG-417

PSC-307
PSC-408

CLAVE
FGP-210

PSC-409
FGP-419
PPC-400

ASIGNATURA

Pruebas de Aptitudes e Intereses
Etica Profesional

Teoria de la Personalidad
Optativa 1

Total

Servicio Social Universitario de 60 horas

ASIGNATURA
Psicopatologia |

Procesos Cognitivos

Andlisis y Modificacion de la Conducta

Total

ASIGNATURA
Introduccion a la Psicoterapia

Educacién Constitucional
Psicodiagnéstico Clinico

Optativa 2
Total

ASIGNATURA

Terapia Cognitiva Conductual
Psicopatologia Il

Evaluacién de la Inteligencia
Total

ASIGNATURA
Practica de Psicologia Clinica |
Test Proyectivo de la Personalidad

Optativa 3
Total

ASIGNATURA

Evaluacién de la Personalidad
Practica de Psicologia Clinica Il
Terapia de Juego

Total

ASIGNATURA

Terapia y Dindmica de Grupos
Terapia Psicoanalitica

Terapia Sexual y de Parejas
Total

ASIGNATURA
Psicologia del Aprendizaje

Psicofarmacologia

Seminario de Actualizacién en Psicologia

Practica Profesional (Pasantia)
Total

HT
15
15
15
15
60

HT

30
30

30
20

HT
30

15
15

15
75

HT
15

30
15
60
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15

15
30

HT
15

15
30
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15

30
15
60

HT
15

15
15

45

HP
60
30
30
30
150

Pre-requisito

HP
30

30
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30
60
150

HP
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60
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180
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60
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60
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60
60
180

HP
30

30
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240
330
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45
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Pre. Req.
PSG-206

6° Trimestre Aprobado

Hi
45

45
45
135

Hi
45

45
45

45
180

Hi
45

45
45
135

HI
45

45

45
135

Hi

45
45
45
135

HI
45

45
45
135

HI
45

45
45

135

17

Pre. Req.

PSG-205

Pre. Req.
PSG-105

Pre. Req.
PSG-205

PSC-202
PSG-208

Pre. Req.
PSC-204

PSG-206

Pre. Req.
PSG-206
PSC-410
PSG-314

Pre. Req.
PSG-314

PSG-314
PSG-314

Pre. Req.
PSG-209

PSC-304

PSC-411



CLAVE ASIGNATURA HT HP HI CR Pre. Req.
PSG-420 Salud Mental Comunitaria 15 30 45 3 PSC-202
PSC-306 Terapia Familiar 15 60 45 4 PSG-314
PSC-412 Manejo Clinico de Intervencién de la Crisis 15 60 45 4 PSG-418
Total 45 150 135 1
CLAVE ASIGNATURA HT HP Hi CR Pre. Req.
Ninguna
PSC-400  Curso Final de Grado 30 90 45 6 asignatura
pendiente
TOTAL DE HORAS TEORICAS (HT) 900 TOTAL DE HORAS PRACTICAS (HP) 2,250
TOTAL DE HORAS DE INVESTIGACION (HI1) 2115 TOTAL DE CREDITOS 186
GRADO ACADEMICO: LICENCIADO (A) EN PSICOLOGIA CLIiNICA DURACION 4 ANOS

Este plan de estudio y pensum fue aprobado por el Consejo Académico mediante la resolucién No. 15-2025.

CLAVE

PSG-210

PSG-317

FGP-207

PSC-207

FGN-309

ADM-316

CON-334

FGP-421

PSG-419

ADM-314

ASIGNATURA HT HP Hi CR
Psicologia Forense 15 30 45 3
Psicologia Positiva 15 30 45 3
Neurociencias y Aprendizaje 15 30 45 3
Criminologia Clinica 15 30 45 3
Metodologias de Emprendimiento 15 30 45 3
Formulacién y Creacién de Proyectos Emprendedores 15 30 45 3
Finanzas Basicas para Emprendedores 15 30 45 3
Coaching 15 30 45 3
Gestion de Conflictos y Mediacién 15 30 45 3
Liderazgo y Gestién de Equipos 15 30 45 3

De acuerdo con el Reglamento Académico de Pregrado y Grado de la UAPA y las normativas vigentes, para
graduarse, el participante debera haber cumplido los siguientes requisitos académicos y administrativos
establecidos:

A.

Onw

omm

Haber completado el nUmero total de créditos exigidos por el plan de estudio concluido con un indice
acumulado igual o mayor a 70 puntos.

Haber aprobado todas las asignaturas y requisitos establecidos en el plan de estudio.

Haber cursado 9 créditos de las optativas contempladas en el pensum de la carrera.

Realizar y aprobar la practica profesional o pasantia segun el nUmero de créditos y horas establecido
en el pensum de la carrera.

Realizar el Servicio Social Universitario con un minimo de 60 horas.

Haber cumplido todos los requerimientos econdmicos y administrativos que establece la universidad.
Haber obtenido una certificacion en Emprendimiento o en Gestidén y Liderazgo tras haber cursado 3
asignaturas establecidas en el bloque de optativas o una micro certificacion, donde el participante



curse por lo menos una asignatura del bloque de las certificaciones. Debe estar avalado por la
direccién de la escuela.

H. Certificacion de participacién en eventos cientificos (congresos, seminarios, talleres), como requisito
de egreso. Participacion en 2 eventos cientificos del area, para las Licenciaturas e Ingenierias, deberan
cumplir en cada actividad un minimo de 4 horas.

Asistir a un minimo cinco (5) sesiones de psicoterapia con un profesional de la conducta, entre el décimo tercer
y décimo quinto trimestre.



