

LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA CLÍNICA

Pénsum vigente a partir de mayo 2025
Personería jurídica y capacidad para expedir títulos académicos mediante el decreto 230 del 12 de octubre de 1995.

PRIMER	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
CBC-103	Orientación a la Educación a Distancia Virtual	15	30	45	3	
CBC-105	Tecnología para el Aprendizaje Virtual	15	30	45	3	
CBE-109	Comunicación Oral y Escrita	15	60	45	4	
	Total	45	120	135	10	
SEGUND	OO TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
CBM-107	Razonamiento Lógico Matemático	15	60	45	4	
CBE-110	Análisis y Producción de Textos	15	60	45	4	
PSG-105	Introducción a la Psicología	15	30	45	3	
	Total	45	150	135	11	
TERCER	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
CBC-107	Ser Humano y Desarrollo Sostenible	15	30	45	3	-
PSG-103	Anatomía y Fisiología del Sistema Nervioso	30	30	45	4	
PSG-102	Historia de la Psicología	45	0	45	4	
	Total	90	60	135	11	
CHAPTO	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	нт	НР	н	CR	Pre. Req.
FGC-105	Metodología de la Investigación Científica	15	30	90	4	
PSE-201	Psicología del Desarrollo I	30	30	45	4	
PSG-205	Neuropsicología	30	0	45	3	
F30-203	Total	75	60	180	11	
	lotai	75	00	100	"	
OLUNITO	TDIMECTOE					
_	TRIMESTRE		ш		CD	Due Dee
CLAVE PSG-311	ASIGNATURA Técnicas de Entrevista Psicológica	HT 15	HP 60	HI 45	CR 4	Pre. Req.
PSG-104	Psicología Social y Comunitaria	30	30	45	4	
	Teoría de los Test y Fundamentos de Medición	30	30	45	4	
PSG-206	Total	75	120	1 35	12	
	iotai	75	120	133	12	
	RIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
FGC-204	Investigación Aplicada	15	30	90	4	FGC-105
PSC-204	Psicología Clínica	30 70	30 70	45 75	4	DCE 203
PSE-202	Psicología del Desarrollo II	30 75	30 90	45 190	4 12	PSE-201
	Total	75	90	180	12	

SÉPTIMO	TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.	
PSG-208 FGC-409	Pruebas de Aptitudes e Intereses Ética Profesional	15 15	60 30	45 45	4 3	PSG-206	
PSG-207	Teoría de la Personalidad	15 15	30	45 45	3		
. 55 257	Optativa 1	15	30	45	3		
	Total	60	150	135	13		
*	Servicio Social Universitario de 60 horas	Pre-re	quisito	6° Tri	mestre	Aprobado	
OCTAVO	TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.	
PSC-202	Psicopatología I	30	30	45	4	DCC 205	
PSG-209	Procesos Cognitivos	30	30	45	4	PSG-205	
PSG-310	Análisis y Modificación de la Conducta	30	30	45 175	4		
	Total	90	90	135	12		
NOVENO	TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.	
PSG-314	Introducción a la Psicoterapia	30	30	45	4	PSG-105	
FGC-208	Educación Constitucional	15	30	45	3		
PSC-301	Psicodiagnóstico Clínico	15	30	45	3		
	Optativa 2	15	30	45	3		
	Total	75	120	180	13		
DÉCIMO	TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.	
PSG-418	Terapia Cognitiva Conductual	15	60	45	4	PSG-205	
PSC-304	Psicopatología II	30	30	45	4	PSC-202	
PSG-312	Evaluación de la Inteligencia	15	60	45	4	PSG-208	
	Total	60	150	135	12		
DÉCIMO	PRIMER TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.	
PSC-410	Práctica de Psicología Clínica I	0	90	45	4	PSC-204	
PSG-315	Test Proyectivo de la Personalidad	15	60	45	4	PSG-206	
	Optativa 3 Total	15 30	30 180	45 135	3 11		
	i otta	30	100	155	••		
	SEGUNDO TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.	
PSG-318 PSC-411	Evaluación de la Personalidad Práctica de Psicología Clínica II	15 0	60 90	45 45	4 4	PSG-206 PSC-410	
PSE-410	Terapia de Juego	15	60	45	4	PSG-314	
_	Total	30	210	135	12		
	TERCER TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.	
PSG-417	Terapia y Dinámica de Grupos	15	60	45	4	PSG-314	
PSC-307 PSC-408	Terapia Psicoanalítica Terapia Sexual y de Parejas	30 15	60 60	45 45	4 4	PSG-314 PSG-314	
P3C-406	Total	60	1 80	45 135	12	P3U-314	
		30			-		
DÉCIMO CUARTO TRIMESTRE							
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.	
FGP-210	Psicología del Aprendizaje	15 15	30 70	45 45	3	PSG-209	
PSC-409 FGP-419	Psicofarmacología	15 15	30 30	45 45	3 7	PSC-304	
	Seminario de Actualización en Psicología	0	30 240	45 0	3	DSC 411	
PPC-400	Práctica Profesional (Pasantía)	45			8 17	PSC-411	
	Total	45	330	135	17		

DÉCIMO	QUINTO TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
PSG-420	Salud Mental Comunitaria	15	30	45	3	PSC-202
PSC-306	Terapia Familiar	15	60	45	4	PSG-314
PSC-412	Manejo Clínico de Intervención de la Crisis	15	60	45	4	PSG-418
	Total	45	150	135	11	
DÉCIMO SEXTO TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	нт	HP	HI	CR	Pre. Req. Ninguna
PSC-400	Curso Final de Grado	30	90	45	6	asignatura pendiente

TOTAL DE HORAS TEÓRICAS (HT) 900 TOTAL DE HORAS PRÁCTICAS (HP) 2,250

TOTAL DE HORAS DE INVESTIGACIÓN (HI) 2,115 TOTAL DE CRÉDITOS 186

GRADO ACADÉMICO: LICENCIADO (A) EN PSICOLOGÍA CLÍNICA

DURACIÓN 4 AÑOS

Este plan de estudio y pensum fue aprobado por el Consejo Académico mediante la resolución No. 15-2025.

BLOQUES DE OPTATIVAS

CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR		
OPTATIVAS PROPIAS DE LA CARRERA							
PSG-210	Psicología Forense	15	30	45	3		
PSG-317	Psicología Positiva	15	30	45	3		
FGP-207	Neurociencias y Aprendizaje	15	30	45	3		
PSC-207	Criminología Clínica	15	30	45	3		
OPTATIVAS PARA OBTENER LA CERTIFICACIÓN EN EMPRENDIMIENTO							
FGN-309	Metodologías de Emprendimiento	15	30	45	3		
ADM-316	Formulación y Creación de Proyectos Emprendedores	15	30	45	3		
CON-334	Finanzas Básicas para Emprendedores	15	30	45	3		
	OPTATIVAS PARA OBTENER LA CERTIFICACIÓN EN GESTIÓN Y LIE	ERAZO	60				
FGP-421	Coaching	15	30	45	3		
PSG-419	Gestión de Conflictos y Mediación	15	30	45	3		
ADM-314	Liderazgo y Gestión de Equipos	15	30	45	3		

REQUISITOS DE EGRESO DE LA CARRERA

De acuerdo con el Reglamento Académico de Pregrado y Grado de la UAPA y las normativas vigentes, para graduarse, el participante deberá haber cumplido los siguientes requisitos académicos y administrativos establecidos:

- A. Haber completado el número total de créditos exigidos por el plan de estudio concluido con un índice acumulado igual o mayor a 70 puntos.
- B. Haber aprobado todas las asignaturas y requisitos establecidos en el plan de estudio.
- C. Haber cursado 9 créditos de las optativas contempladas en el pensum de la carrera.
- D. Realizar y aprobar la práctica profesional o pasantía según el número de créditos y horas establecido en el pensum de la carrera.
- E. Realizar el Servicio Social Universitario con un mínimo de 60 horas.
- F. Haber cumplido todos los requerimientos económicos y administrativos que establece la universidad.
- G. Haber obtenido una certificación en Emprendimiento o en Gestión y Liderazgo tras haber cursado 3 asignaturas establecidas en el bloque de optativas o una micro certificación, donde el participante

- curse por lo menos una asignatura del bloque de las certificaciones. Debe estar avalado por la dirección de la escuela.
- H. Certificación de participación en eventos científicos (congresos, seminarios, talleres), como requisito de egreso. Participación en 2 eventos científicos del área, para las Licenciaturas e Ingenierías, deberán cumplir en cada actividad un mínimo de 4 horas.

REQUISITOS ESPECÍFICOS DE ESTA CARRERA

Asistir a un mínimo cinco (5) sesiones de psicoterapia con un profesional de la conducta, entre el décimo tercer y décimo quinto trimestre.